Một người có trái tim đa cảm, giàu yêu thương, có nhận thức sâu sắc về cái hữu hạn và cái vô hạn của đời, đứng trước thời cuộc đang trên đà suy thoái, khi xã hội bị cuốn theo sức mạnh bên ngoài là lợi danh và quyền lực, còn những chiến thắng Đông Bộ Đầu thời kỳ đánh đuổi quân Nguyên lần thứ nhất (1258) dưới thời Trần Thái Tông, chiến thắng Tây Kết, Chương Dương, Bạch Đằng vào những năm 1285 và 1288 dưới thời Trần Nhân Tông đã chỉ còn là vang bóng, để hiểu tại sao nhiều lần Trần Quang Triều lại bộc lộ trong thơ tâm trạng buồn chán, thất vọng như vậy.